
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 422 del 22/12/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 

 

 
OGGETTO: Approvazione distribuzione risorse in adempimento della DGR n. 37/29 del 
14/12/2022. Nuova rimodulazione del Piano operativo regionale per il recupero delle liste di 
attesa Covid-19 (art. 29 del Decreto legge n. 104 del 14/08/2020, convertito con legge n. 126 del 
13/10/2020.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Sandra Peddio  

Il Responsabile 
del 
procedimento il 
Direttore 
Sanitario 

Dott. Giuseppe Dessì  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [  ]                          ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
303               23  12  2022 



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE SANITARIO  

 
 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con DGR 12/4 del 01/04/2021 la Giunta regionale ha approvato il “Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa Covid-19 (art. 29 del Decreto legge n. 104 
del 14/08/2020, convertito con legge n. 126 del 13/10/2020), successivamente aggiornato con 
DGR 29/14 del 21/07/2021 e rimodulato con la DGR 3/4 del 27/01/2022 prevedendo una 
ripartizione dei fondi RAS stanziati pari ad Euro 2.078,070 da destinarsi alla spesa per le liste di 
attesa delle strutture private accreditate e di Euro 11.594.807 da destinarsi alla spesa per le liste 
di attesa delle strutture pubbliche; 

DATO ATTO che in esecuzione della DGR 3/4 del 27/01/2022, l’ARES Sardegna ha già 
provveduto con Piano di Acquisto a distribuire, tra gli operatori privati accreditati, una percentuale 
corrispondente al 60%, pari a Euro 1.246,842 per l’acquisto di prestazioni di specialistica 
ambulatoriale ed il 40%, pari ad euro 831.228, per l’acquisto di prestazioni ospedaliere; 

CONSIDERATO che con DGR 37/29 del 14/12/2022 la Giunta Regionale, tenuto conto delle 
difficoltà oggettive delle Aziende pubbliche di utilizzo delle risorse attribuite, ha ritenuto, nel 
rispetto della L. 234/2021, di dover ridistribuire le risorse destinate al pubblico in favore degli 
erogatori privati ed ha approvato una nuova rimodulazione del Piano di recupero per le liste 
d’attesa Covid-19, prevedendo che le risorse assegnate per le liste di attesa delle strutture 
pubbliche (pari ad euro 11.594.807), siano rimodulate in euro 4.594.807 da assegnarsi alle 
Aziende Sanitarie mentre, la quota corrispondente ad Euro 7.000.000, sia destinata all’acquisto 
di prestazioni di specialistica ambulatoriale e di prestazioni di assistenza ospedaliera dei privati 
accreditati, in aggiunta all’importo di Euro 2.078.070 già assegnato con DGR 3/4 del 27/01/2022; 

RITENUTO di dover procedere alla distribuzione delle risorse suindicate (Euro 7.000.000), con la 
massima urgenza, destinandole all’acquisto di prestazioni di specialistica ambulatoriale e di 
prestazioni di assistenza ospedaliera dei privati accreditati, in aggiunta all’importo di Euro 
2.078.070 già assegnato con DGR 3/4 del 27/01/2022, 
 
DI STABILIRE che la distribuzione avverrà nel rispetto dei seguenti criteri, come da tabella 
sottoindicata: 
 

- la ripartizione sarà effettuata tra le 8 Aziende Socio-Sanitarie Locali, sulla base della 
popolazione pesata di ciascuna Asl per il livello di assistenza specialistica e 
ospedaliera; 

- dovranno essere rispettati i criteri fissati dalla DGR 37/29 del 14/12/2022; 
- le strutture che, alla data del 30 novembre 2022 non hanno utilizzato integralmente il 

budget assegnato, sono escluse dalla distribuzione ai sensi di quanto stabilito dalla 
DGR sopracitata; 

- le prestazioni devono essere rese entro l’anno 2022; 
 

 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 

BUDGET 
TOTALE     7.000.000,00    

    OSPEDALIERA     1.400.000,00    20% 
   SPECIALISTICA     5.600.000,00    80% 
   SPECIALISTICA 

     

CODICE ASL ASL POPOLAZIONE 
POPOLAZIONE 
PESATA % BUDGET 

301 SASSARI 
                          
318.295    

                       
359.640,37    20,00%  1.120.160,60    

302 GALLURA 
                          
158.221    

                       
170.880,69    9,50% 

        
532.236,73    

303 NUORO 
                          
146.725    

                       
166.184,79    9,24% 

        
517.610,55    

304 OGLIASTRA 
                            
54.829    

                         
61.604,72    3,43% 

        
191.878,29    

305 ORISTANO 
                          
152.426    

                       
178.696,12    9,94% 

        
556.579,21    

306 
MEDIO 
CAMPIDANO 

                            
92.660    

                       
107.654,54    5,99% 

        
335.308,23    

307 SULCIS 
                          
119.086    

                       
141.997,56    7,90% 

        
442.275,34    

308 CAGLIARI 
                          
545.171    

                       
611.285,26    34,00%  1.903.951,05    

    
                      
1.587.413    

                   
1.797.944,04      5.600.000,00 

      OSPEDALIERA 
     

CODICE ASL ASL POPOLAZIONE 
POPOLAZIONE 
PESATA % BUDGET 

301 SASSARI 
                          
318.295    

                       
360.692,62    20,02% 280.260,75 

302 GALLURA 
                          
158.221    

                       
168.842,60    9,37% 131.191,91 

303 NUORO 
                          
146.725    

                       
167.904,80    9,32% 130.463,23 

304 OGLIASTRA 
                            
54.829    

                         
62.289,24    3,46% 48.399,18 

305 ORISTANO 
                          
152.426    

                       
181.649,75    10,08% 141143,15 

306 
MEDIO 
CAMPIDANO 

                            
92.660    

                       
108.754,87    6,04% 84.503,31 

307 SULCIS 
                          
119.086    

                       
142.671,25    7,92% 110.856,59 

308 CAGLIARI 
                          
545.171    

                       
608.980,06    33,80% 473.181,87 

    
                      
1.587.413    

                   
1.801.785,19      1.400.000,00 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

PROPONE 

 

1. DI CONSIDERARE  la premessa quale parete integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche se materialmente non riportato; 

2. DI APPROVARE la ripartizione delle risorse di Euro 7.000.000, in adempimento della 
DGR 37/29 del 14/12/2022 da destinarsi all’acquisto di prestazioni di specialistica 
ambulatoriale (80%) e di prestazioni di assistenza ospedaliera (20%) in favore delle 
strutture aventi diritto ai fondi secondo la ripartizione per Azienda territoriale riportata in 
premessa; 

3. DI DARE ATTO che le suindicate risorse sono considerate aggiuntive rispetto a quanto 
già erogato (Euro 2.078.070) in adempimento della DGR 3/4 del 27/01/2022; 

 

4. DI TRASMETTERE  copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti 
necessari all’esecuzione dello stesso e alla SC Generali e Relazioni Istituzionali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Giuseppe Dessì 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n.51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n.108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n.131 del 
01.07.2022;  

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                                                                             Direttore Sanitario 
Dott. Attilio Murru                                                                                     Dott. Giuseppe Dessì 
 

_____________________                                                                     _____________________ 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23    12    2022        07    01   2023


		2022-12-23T09:56:59+0100
	PEDDIO SANDRA MARIA


		2022-12-23T10:03:32+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-23T10:03:59+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-23T11:22:25+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-23T11:29:49+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-23T12:19:36+0100


		2022-12-23T12:42:38+0100
	LEI GAVINO




